－ 1 / 2－

2023年 3月 31日

各  位

  会 社 名  東レ株式会社

 代表者名  代表取締役社長 日覺 昭廣

      （コード番号：3402）

 問合せ先  広報室長 松村 俊紀

（TEL. 03－3245－5178）

品質マネジメントシステムに関する国際規格

ISO9001認証の再認証取得について

東レ株式会社（本社:東京都中央区、代表取締役社長:日覺 昭廣、以下「東レ」）は、2022年 1月

31日付で公表した、UL LLC（以下「UL」）の認証登録における不適正な対応を行った件に関連し、ISO

（国際標準化機構）の登録認証機関である一般財団法人日本品質保証機構（以下「JQA」）から2022年

7月 12日付で認証を取り消された、当社名古屋事業場および千葉工場におけるISO9001:2015※1認証に

ついて、下記の通り再認証登録とする旨の通知を受領しましたので、お知らせします。

2022年 10月 28日の名古屋事業場における一部品種の一時停止解除に続き、今回の再認証登録によ

り、ISO9001認証の再認証取得に関する取り組みが完了しました。

東レは引き続き、UL認証登録における不適正な対応に関する再発防止策および品質管理システム（QMS）

の適切な運用を全社一丸となって実行し、東レグループにおけるコンプライアンス意識のさらなる強

化と、広く社会の皆様からの信頼回復に全力で取り組んでいく所存です。

※1 品質マネジメントシステムに関する国際規格

記

１．ISO9001認証登録の内容について

（1）再登録された認証範囲

・名古屋事業場 ナイロン樹脂、PBT樹脂、PPS樹脂、液晶ポリエステル樹脂、CF強化樹脂

（トレカ樹脂）の設計・開発および製造

 なお、一時停止となっていた同事業場の他の認証範囲は、2022年 10月 28日

付で解除済み※2

・千葉工場 ABS樹脂および炭素繊維強化樹脂ペレットの設計・開発および製造

（2）適用規格  ISO9001:2015

（3）登録証番号

・名古屋事業場 ： JQA-0643

・千葉工場  ： JQA-QMA16646

－ 2 / 2－

（4）登録日

・名古屋事業場 ： 2023年 3月 24日

・千葉工場  ： 2023年 2月 17日

※2 2022年 10月 28日付で解除済みの範囲

 ε-カプロラクタム、芳香族ハロゲン化物の異性体、繊維用ナイロン樹脂、ポリアミドイミド樹脂

（TI樹脂）、改質ナイロン微粒子、特殊ナイロン樹脂、メタクリル樹脂の設計・開発および製造

 ヘキサメチレンジアミン、ヘキサメチレンジアミンアンモニウムアジペートの設計・開発および製造

 ポリエステルエーテル樹脂（ハイトレル）の製造※3

 炭素繊維中間基材の設計・開発および製造（アウトソース）

 CFRP製部材の設計・開発および製造（アウトソース）

 シリコーン化合物の設計・開発および製造（アウトソース）

※3 東レ・セラニーズ株式会社からの委託生産品

以  上